
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

říjen | 2015 87



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Podzim na strakaté kobyle jede.

Nastává pestrý podzimní čas. Nové vydání zpravodaje, které dostáváte do rukou, bude také barevné
– plné nejrůznějších informací.

Jistě jste na titulní stránce poznali solnický křížek U čtyř lipek. V dubnovém vydání městského zpra-
vodaje jsme informovali, že zmiňovaný křížek je v péči restauratéra. V červenci byl pak opět navrácen na
své místo i s obnoveným originálním nápisem, neboť se v mezičase podařilo ve fondu Státního okresního
archivu v Rychnově nad Kněžnou najít několik podstatných  informací k historii křížku, které uvádíme
pro zajímavost.

Konkrétně: V knize Seznam kaplí soch a křížů byl nalezen tento zápis: Kříž – směrem k Černíkovicím
v polích, na křižovatce, na místě bývalého ,,obrázku“, na pozemku obcí solnickou k účelu tomu věnova-
ném slušný kamenný kříž se zlaceným krucifixem a nápisem na přední straně: ,,Pochválen buď Pán Ježíš
Kristus v upomínku věnovala A. Doubravská ze Solnice r. 1912“

Nápis byl umístěn na černé desce. Pozemek pro stavbu kříže věnovala městská rada dne 21. 5. 1912
k tomuto účelu. Paní Anna Doubravská, soukromnice v Solnici č.p. 6 (vdova po bývalém obecním a okres-
ním starostovi), dne 4. 3. 1912 zemřela a ve své poslední vůli ze zbožnosti odkázala 300 K na postavení
kříže za Solnicí na poříčí, kde se zastavuje procesí o křížových dnech. Dne 22. září 1912 byl posvěcen.

(SOkA RK: AF Solnice, inv.č. 1954/32, kt. 500)
V kopii farní kroniky (originál by měl být uložen na Farním úřadě v Solnici z let 1835-1986) byl nale-

zen na str. 321 (pag: 583) další záznam o kříži. Pozemek č. 1448 byl nabídnut na věčné časy pro posta-
vení tohoto kříže obecním zastupitelstvem v Solnici dne 21. 5. 1912. Pozemek byl na křižovatce směrem
k Černíkovicím, kde stával obrázek a kolem krásně vzrostlé lípy, protože obrázek neměl žádné fundace
a brzy zanikl. Kříž měl být ze žlutého pískovce a se zlaceným Kristem a nápisem na černé desce: ,,Poch-
válen buď Pan Ježíš Kristus. V upomínku věnovala Anna Doubravská ze Solnice r. 1912“. Kříž dodala
firma J. Šrámek z Dobrušky. 

(SOkA RK: Knihovna SOkA RK, C-336/3)

Atmosféru odpočinkového místa U čtyř lipek kromě důstojně zrenovovaného křížku podtrhuje i oše-
tření lip odbornou firmou. Věřme, že v takto malebné podobě se nám uchová co nejdéle.

Mgr. S. Klengelová, tajemnice MěÚ

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Kotlíkové dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 3
Informace k suchu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Týden vzdělávání dospělých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
OS Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Mateřská škola Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10
Základní škola  Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Minitenis Kvasiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Rybářský spolek Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Ze života v Ještěticích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 19
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 23

Obsah

5. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo 14. září 2015.

Usnesení č. 5/2015 z 5. zasedání zastupitelstva Města Solnice, konaného dne 14. září 2015
Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1. Rozpočtové opatření č. 2/2015 dle přílohy č. 1
2. Dotace přijaté a vydané dle přílohy č. 2
3. Poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice na opravu střechy kostela pro Římskokato-

lickou farnost Solnice ve výši 100 tis. Kč
4. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice na opravu 

střechy kostela pro Římskokatolickou farnost Solnice dle přílohy č. 3
5. Přijetí finančního daru od Škody Auto a.s. na dobudování vánoční výzdoby
6. Smlouvu o budoucí smlouvě o koupi nemovitosti mezi Fyto s.r.o. Lukavice a Městem Solnice na 

pozemek p.č. 5560 k.ú. Solnice o výměře 30.601 m2, na pozemek p.č. 5022 k.ú. Kvasiny o výměře
5.644 m2 a na část pozemku p.č. 5652 k.ú. Solnice o výměře cca 24.850 m2 (přesná výměra vznikne
geometrickým zaměřením), na pozemek p.č. 5555  k.ú. Solnice o výměře 29.455 m2, na pozemek
p.PK 395 k.ú. Kvasiny o výměře 2.901 m2, na pozemek p.PK 423 k.ú. Kvasiny o výměře 4.714 m2

a na pozemek p.PK 424 k.ú. Kvasiny o výměře 1.395 m2 za cenu 15,- Kč za m2 dle přílohy č.4
7. Koupi pozemků p.č. 2282/81 k.ú. Solnice o výměře 46 m2, ideální podíl 1/6 na p.č. 2246/1 k.ú. Sol-

nice o celkové výměře 674 m2, ideální podíl 1/6 na p.č. 2246/3 k.ú. Solnice o celkové výměře 29 m2

a ideální podíl 1/6 na p.č. 2246/4 k.ú. Solnice o celkové výměře 3 m2 Solnice v ceně 100,- Kč za m2

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

8. Pojmenování nové ulice ústící do ulice Okružní proti ulici Školní, která je souběžná dle platného
územního plánu se silnicí I/14 směrem na Ještětice názvem „Dobrovského“

9. Pojmenování nové ulice nacházející se v části Solnice jihovýchodně podél silnice č. 321p, která 
vychází z kruhového objezdu na silnici I/14 směrem na Rychnov nad Kněžnou a směřuje k závodu
Škoda Auto a.s. názvem „Průmyslová“

II.  Bere na vědomí:
1. Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 4/2015 bez výhrad
2. Přijetí pozůstalosti ve výši 75% čisté hodnoty pozůstalosti, která činí 1.467.633 Kč. Město nabývá

svůj podíl na pozůstalosti za podmínky použití částky výhradně na rekonstrukci atletického 
stadionu v Solnici.

3. Podpis kupní smlouvy ke zboží a službám, jež jsou předmětem realizace veřejné zakázky 
„Svoz bioodpadu pro Město Solnice“ s vítězem veřejné zakázky firmou Auto SAS s.r.o., 
Ke Dvoru 780/10, 160 00 Praha 6 – Vokovice, provozovna Rychnovská 577, 517 01 Solnice

Dotace na výměnu zastaralých zdrojů vytápění z Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020

Jedná se o finanční podporu na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva
poskytována  fyzickým  osobám  - majitelům  rodinných  domů  -  prostřednictvím
Královéhradeckého kraje z Operačního programu Životní prostředí. Předmětem pod-
pory tedy bude výměna nevyhovujícího kotle na tuhá paliva za: 
• kotel na pevná paliva,
• tepelné čerpadlo,
• plynový kondenzační kotel.

Dále je možné v rámci výše uvedených opatření provést:
• instalaci solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV

(pouze v kombinaci s výměnou hlavního zdroje tepla).
• „mikro“ energetická opatření ke snížení energetické náročnosti objektu

(zateplení střechy nebo půdních prostor, zateplení stropu sklepních prostor nebo podlahy, dílčí
zateplení dalších konstrukcí – např. severní fasáda apod., oprava fasády, např. prasklin a dalších
poruch fasády – eliminace tepelných mostů, oddělení vytápěného prostoru rodinného domu od ven-
kovního - např. zádveří, dílčí výměna oken, výměna vstupních a balkonových dveří, instalace těsnění
oken a dveří, dodatečná montáž prahů vstupních dveří, výměna zasklení starších oken za izolační
dvojskla)

Náklady na „mikro“ energetická opatření mohou dosahovat max. 20 tis. Kč.

Předpokládaná výše podpory
Celkové náklady na realizaci projektu mohou být max. do výše 150 tis. Kč, z čehož výše poskytnutých

Kotlíkové dotace



4 w w w . s o l n i c e . c z

finančních prostředků z OP ŽP bude činit: 
• 70 % v případě pořízení kotle spalujícího pouze uhlí
• 75 % v případě plynového kondenzačního kotle a kombinovaného kotle (uhlí + biomasa), 
• 80 % v případě tepelného čerpadla, příp. kotle pouze na biomasu

Podpora může být navýšena o 5 % v případě, že je výměna kotle realizována v obci, která byla Středně-
dobou strategií ochrany ovzduší označena jako prioritní území. 
V Královéhradeckém kraji se tato možnost týká těchto obcí:
Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Nové Město (HK), Jaroměř,
Jičín, Valdice, Železnice, Podhradí (JC), Česká Skalice, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují,
Nový Bydžov.

Způsobilé výdaje
Za způsobilé výdaje projektu budou považovány náklady na stavební práce, dodávky a služby bezpro-
středně související s předmětem podpory, zejména pak:
• stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na pevná paliva, resp. tepelného čerpadla,
resp. plynového kondenzačního kotle, resp. solární termické soustavy,

• stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo úpravou stávající
otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby, pokud je toto doporučeno projektem,
výrobcem nebo dodavatelem (v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro vytápění),

• náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého k užívání a k pro-
kázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období do kolaudace (uvedení do trvalého
provozu),

• náklady na pořízení Průkazu energetické náročnosti budovy v případě, že je jím prokazováno plnění 
klasifikační třídy energetické náročnosti budovy „C“,

• stavební práce, dodávky a služby spojené s povinnou realizací opatření vedoucí ke snížení energetické
náročnosti objektu, kde dojde k instalaci nového zdroje vytápění.

Časová způsobilost bude upřesněna (nelze však uznat výdaje uskutečněné před 15. 7. 2015).
Bližší  informace o dotaci  lze získat na adrese   http://www.kr-kralovehradecky.cz, odkaz „Kotlíkové 
dotace“.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Letošní sucho má počátek již v zimních měsících, kdy napadlo jen málo sněhu. Díky předjarním deš-
ťům se to nejevilo jako problém, nedoplnila se však hladina spodní vody, což mělo následky později.
Částečně se sucho projevovalo už v jarních měsících, kdy občas zapršelo, avšak nijak vydatně. Od července
pak v podstatě nepršelo, navíc byl červenec a srpen výrazně nad normálem v teplotách. V součtu těchto
vlivů lze současné sucho označit za mimořádné.

Na lesní hospodaření v majetku Města Solnice mělo sucho dopad v ujímavosti letos vysázených sazenic
i v hynutí vzrostlých stromů.

Letos na jaře bylo na několika lokalitách vysázeno 1000 sazenic buku lesního. Ztráty se objevily již
na jaře (v červnu odhad cca 25%), další usychání pak proběhlo v letních vedrech (odhad nyní cca 2/3).
Finančně lze ztrátu odhadnout na 7000 Kč. Ve starších výsadbách a v přirozených náletech uschli jen jed-
notlivci, bez vlivu na finance.

Od srpna lze v lesích pozorovat usychání jednotlivých stromů všech druhů a různého věku. U listna-
tých stromů je ještě naděje, že jde jen o předčasné shození listů a že na jaře opět obrazí. U jehličnanů
jde však většinou již o definitivní úhyn stromu. U modřínu, jedle a borovice jde většinou o jednotlivce
a nijak tím není ohroženo zakmenění porostů. Horší je situace u smrku, kde stromy poškozené suchem
lákají kůrovce všech druhů a dochází pak k hynutí stromů ve skupinách.  Aktuálně je na pozemcích města
zjištěno 5 takových skupin. U čtyřech z nich jde o dospělé porosty, takže s mýcením napadených stromů
nedojde k ekonomické škodě. Jedna skupina je však ve 30 letém porostu, takže zde dojde ke ztrátě na
přírůstu (odhad v současných cenách 10 000 Kč).

Co se týče vlivu sucha ve vztahu k vývoji kůrovce v městských lesích, byly v červenci objeveny první
jednotlivé stojící stromy napadené lýkožroutem smrkovým (Ips typographus), který je považován za hlav-
ního kůrovcovitého škůdce na smrku. Tyto byly neprodleně skáceny a odvezeny. Další napadené stromy
se však co týden v srpnu vyskytovaly a opět byly skáceny a odvezeny. Od poloviny srpna se začaly obje-
vovat stromy napadené „vrcholkovými kůrovci“ (napadají větve a vršky stromů) Ips amitinus, Pitiogenes
chalcographus apod. Toto napadení je vysloveně druhotným následkem sucha. Stromy po skácení,  včetně
větví,  byly vždy co nejdříve odvezeny mimo les. Aktuálně (počátek září) již k novým náletům brouků ne-
dochází (v třetí sérii lapáku nejsou žádné závrty). Zjištěné schnoucí stromy budou postupně odstraňo-
vány, není již nutné přijímat k tomu zvláštní opatření (zrychlený odvoz). Velkou pozornost však budeme
muset „kůrovcům“ věnovat příští rok, protože všude u sousedů jsou vidět schnoucí stromy a bude velké
riziko ohrožení smrků, pokud se broukům podaří ve větším množství přezimovat.
Aby informace nebyly pouze negativní – přes zmiňované sucho se čápům černým, hnízdícím v našich le-
sích, podařilo vyvést čtyři mláďata. U plachého velkého lesního ptáka je to úspěch.

Vasil Hutník, správce lesů

Informace k suchu z pohledu lesního hospodáře



6 w w w . s o l n i c e . c z

Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životního pro-
středí, jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad, na základě vyhodnocení situace v povodí vodního
toku Bělá vydal dne 5. srpna 2015 Opatření obecné povahy, kterým byl zakázán odběr povrchové vody
z důvodů nízkých průtoků bez náhrady a to z významného vodního toku Bělá ve správním obvodu Města
Solnice, Obce Kvasiny, Obce Černíkovice, Obce Skuhrov nad Bělou a z významného vodního toku Dlouhá
Strouha ve správním obvodu Obce Kvasiny, Města Solnice. Tento zákaz s účinností od 5. srpna 2015
stále trvá. Zrušen bude opět vyhlášením opatřením obecné povahy, které bude zveřejněno formou veřejné
vyhlášky.  

Dle informací od společností Povodí Labe, státního podniku, Hradec Králové, ČHMÚ a stavu na vodo-
měrných stanicích na toku vyplývá, že průtoky se pohybují v rozmezí 15 - 35 % dlouhodobého zářijového
průměru. 

Podle měření hodnota průtoků v těchto dnech klesá ke 130 l/s, což je podle stanice ve Skuhrově nad
Bělou již průtok označovaný za stav sucha a je ještě nižší než v době, kdy byl vydán zákaz odběrů. Sice
již nezažíváme tropické dny s vysokými teplotami, ale průtoky v tocích stále klesají. 

Z mapy nasycení ČHMÚ se dá dovodit, že povodí Bělé vykazuje velmi slabé nasycení a teprve při do-
sažení úhrnu srážek v horní části povodí 60 – 80 mm by  průtoky v toku mohly dosáhnout hodnot dvou-
letých až pětiletých průtoků (což představuje dostatečný průtok bez povodňového rizika). Drobné srážky
vyskytující se občas v Orlických horách, nemají zatím na průtoky v Bělé velký vliv a buď se vůbec neprojeví
nebo jen na pár hodin se hladina vody zvýší.   

Je nutno si uvědomit, že vydané opatření má za účel zabránit vážnému ohrožení vodních a na vodu
vázaných ekosystémů. Neomezuje jen drobné odběratele – zahrádkáře ale i větší společnosti, které pro
zajištění svých provozů využívají vlastních zdrojů podzemní vody nebo zpoplatněných odběrů pitné vody
z vodovodů. Drobní odběratelé povrchové vody z vodních toků byli v rámci omezujícího opatření vy-
zváni, aby odstranili odběrná zařízení z toku. Ne každý tak učinil a bohužel se setkáváme s případy, kdy
jsme veřejností upozorňováni na porušování zákazu odběrů a s dotyčnými musíme porušení zákazu řešit
individuálně. 

Z hlediska stavu podzemních vod pro veřejné zásobování pitnou vodou byl již dle informací provozo-
vatele veřejného vodovodu společnosti AQUA SERVIS, a.s., Rychnov nad Kněžnou zaznamenán pokles hla-
diny ve zdrojích „Císařské studánky“, ale nejedná se o mimořádnou situaci a tento stav byl již v minulosti
několikrát zaznamenán. 

Z výše uvedených informací je zřejmé, že nám nezbývá, než si užívat teplých podzimních dní a spo-
lečně doufat, že tolik potřebného deště se dočkáme nejen my, ale hlavně příroda a omezení odběrů vody
již nebudou v příštím roce nutná.   

za Městský úřad Rychnov nad Kněžnou 
Ing. Dita Kunertová, referent odboru výstavby a životního prostředí

Informace o stavu povrchových a podzemních vod



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7



8 w w w . s o l n i c e . c z

Motto: „Vzděláváním k pestřejšímu životu.“

Týden plný zajímavých akcí.

Úřad práce v Rychnově n. Kn. již několik let nabízí v průběhu jednoho podzimního týdne řadu zají-
mavých akcí pro širokou veřejnost, které spolupořádá se středními školami, vzdělávacími institucemi,
zájmovými organizacemi, kluby a dalšími kulturními zařízeními našeho regionu. Letos se opět pokusíme
v období od 19. října do 23. října 2015 sestavit program převážně zaměřený na vzdělávání dospělých,
uplatnění dovedností na trhu práce, osobní rozvoj, komunikaci, rekvalifikace, dny otevřených dveří, spo-
lupráci se zaměstnavateli a také na možnosti využití volného času apod. Akce povedou zkušení lektoři
a věříme, že si každý z naší nabídky vybere. Aktivity budou probíhat v prostorách spolupracujících
organizací a úřadu práce.

Takže až uvidíte letáky s nadpisem Týden vzdělávání dospělých 2015, tak se jedná o tuto pestrou
nevšední akci, jejíž zadavatelem je Královéhradecký kraj a záštitu nad ní převzal hejtman Královéhra-
deckého kraje Bc. Lubomír Franc. 

Možná, že  jste  loni byli  jedním z 618 účastníků, kteří se vybírali z 59 různě orientovaných akcí.
Přijďte i letos, všechny přednášky, dílny a semináře jsou zdarma. Kompletní program bude zveřejněn
v regionálním tisku, plakátovacích plochách a na www.kr-kralovehradecky.cz. 

Všechny Vás srdečně zveme na Týden vzdělávání dospělých 2015 od 19. do 23. října 2015.

Za pořadatele pracovnice oddělení poradenství a dalšího vzdělávání KoP v Rychnově n. Kn.

www.tydnyvzdelavani.cz

Týden vzdělávání dospělých



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

OS Brouček

Letošní horké léto jsme se v Broučku s dětmi scházeli v pondělí
a ve středu dopoledne, jinak jsme si užívali sluníčka, vody a vý-
letů.  Do  září  jsme  se  však  pustili  opět  s  plnou  parádou.  Od
31. srpna běží v Broučku provoz od pondělí do pátku dopoledne
a ve středu odpoledne. Sice nám pár malých broučků odešlo do
školek, ale věříme, že nám zůstanou věrní na našich akcích a že se
k nám připojí maminky s novými broučky.

Náš program se přizpůsobuje potřebám klientů, takže můžete
využít dopolední aktivity (pondělní hry se slovíčky, říkanky a po-
hádky, v úterý tvořit, nebo si ve čtvrtek společně rozvíjet pohybové
dovednosti a vyzkoušet další říkanky), nebo si k nám prostě mů-
žete přijít pohrát a popovídat, nebo sejít se s kamarádkami a dětmi
v příjemném prostředí plném hraček a s trampolínou. Kromě pra-

videlného programu se můžete těšit i na besedy. Neváhejte a přijďte se do Broučka podívat. Najdete nás
v posledním patře domu služeb nad posilovnou.

Hned první zářijovou sobotu jsme v rámci Solnického
loučení s létem uspořádali Koloběžkiádu. Jako každoročně
měla velký úspěch, malí „řidiči“ byli velice šikovní a za
každý splněný dopravní úkol si nakreslili značku do „ři-
dičského průkazu“. Kdo se zúčastnil, jistě si všiml nových
dopravních značek, semaforu a dalších doplňků. Toto vy-
bavení jsme stejně jako odměny mohli pořídit díky finanční
podpoře společnosti Škoda Auto a.s., která letošní Kolo-
běžkiádu zaštítila.

V pátek 18. září se konal za účasti 130 dětí noční pohádkový les. V magické atmosféře při svitu sví-
ček potkávaly děti na deseti stanovištích pohádkové postavy a plnily jejich úkoly. Dařilo se jim například

zazpívat písničku u motýla Emanuela, věšet prádlo s čarodějnicemi,
zatančit si s vílami nebo poznávat přírodniny u berušek.

Chtěli bychom zde velmi poděkovat paní Rozsypalové ze SMR Solnice
za soustavnou podporu sdružení a sladké odměny pro děti na každou
naši akci – moc si pomoci vážíme.

Od pondělí 21. září se konal tradiční podzimní bazar, jako vždy s ob-
rovskou účastí.

V říjnu se na vás budeme těšit nejen v Broučku, ale i na Drakiádě na
hřišti a na dětské diskotéce ve Společenském domě v Solnici.

Z Broučku zdraví Jana, Jitka, Iveta a Zuzka



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

„Na září, na září těšili se sadaři.
A když se dost natěšili, holé stromy po nich zbyly.“

I my v MŠ se těšíme na září! S radostí však v tomto ročním období přichází i obavy a nejistota. Zejména
nově přijatých dětí a jejich rodičů - co je čeká, jak to bude probíhat, jak bude rodina organizačně i citově
zvládat novou situaci.

V prvních dnech si sice někteří popláčí, ale obavy a nejistota se postupně rozplynou, problémy se
vyřeší, vyjasní a vysvětlí. Postupně a nenápadně se všichni „zaběhnou“ a zvyknou si.

A prý, že tu někdo brečel?!

A proč taky vlastně, máme se tu dobře a nic nám nechybí... .  Ale vám možná něco doma přebývá. Třeba
nějaký materiál (vlna, papír a pod.) nebo hračky, se kterými si u vás opravdu nikdo už hrát nebude. Tedy
věřte nebo ne, ale u nás se vždycky najde někdo, kdo si hrát chce.

Takže, než nějakou takovou „zbytečnou“ věc vyhodíte, vzpomeňte si na nás. Děkujeme!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ

Mateřská škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

S chutí do školy

1. září začal za přítomnosti starosty města
pana Ing. Jana Hostinského nový školní rok
i pro 265 žáků Základní školy Solnice. Tento
den byl prvním dnem školní docházky také
pro 31 prvňáčků. Na slavnostní školní shro-
máždění, které se tradičně konalo na majes-
tátném  školním  schodišti,  je  před  ostatní
žáky  školy  přivedli  deváťáci,  kde  je  paní
třídní učitelky Mgr. Eva Štréglová a Mgr. Mi-
roslava Marčíková všem představily. Poté byl
každý prvňáček dekorován šerpou, obdržel

malou sladkost a byl uvítán ředitelkou školy i panem starostou. Slavnostní shromáždění se konalo za pří-
tomnosti rodičů i prarodičů našich nejmenších školáků. 

Všem žákům od první do deváté třídy přeji jménem zaměstnanců školy úspěšný rok prožitý v radosti,
zdraví a v rodinné pohodě.

Hana Jakubcová, ředitelka školy

Základní škola Solnice

Zájezd do Londýna

V červenci tohoto roku získala naše škola z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost finanční prostředky na projekt pod názvem Británie na dosah. V rámci tohoto projektu odjede ve
dnech 7. – 12. listopadu 24 žáků 7. – 9. ročníku a 2 učitelé na jazykově-vzdělávací pobyt do Londýna. 

Ze Solnice odjedou účastníci autobusem vybaveným WC, klimatizací a s možností nákupu nápojů
přes SRN, Belgii a Francii do přístavu Calais. Přes kanál La Manche bude využit tunel nebo trajekt podle
rozhodnutí cestovní kanceláře, která zájezd zajišťuje. V ceně tohoto poznávacího zájezdu je kromě do-
pravy také ubytování v rodinách s plnou penzí v Londýně, dvakrát dopolední výuka anglického jazyka
v anglické škole, kvalifikovaný průvodce v českém jazyce, transfery po Londýně a nezbytné pojištění.

Program zájezdu je přizpůsobený požadavkům a výuce v základní škole. Děti mimo jiné navštíví pev-
nost  Tower, most  Tower  Bridge,  katedrálu  Southwark,  loď  HMS  Belfast,  katedrálu  Svatého  Pavla,
Námořní muzeum v Greenwich, nultý poledník, Buckinghamský palác, Houses of Parlament, Westmin-
sterské opatství, London Eye, Piccadilly, přírodovědné muzeum v oblasti Kensington, Čínskou čtvrť či
SOHO – jednu z nejstarších čtvrtí v Londýně.

Výuku v anglické škole absolvují naši žáci s rodilým mluvčím, okusí si způsob výuky v anglických ško-
lách a seznámí se s odlišnostmi anglických škol od našich, např. uniformami, stravováním a délkou výuky.

Všem zúčastněným přeji příznivé počasí, krásné zážitky a šťastný návrat domů.

Hana Jakubcová, ředitelka školy



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Úspěch minitenistů z Kvasin

V sobotu 5. září se ve Dvoře Králové odehrálo
finále Východočeské oblasti v minitenise. Účast
si vybojovala čtyři nejlepší družstva postoupivší
ze základních skupin po dlouhodobé části a z fi-
nálových turnajů Královehradeckého a Pardubic-
kého kraje. Papírovým favoritem bylo družstvo
Svitav a o další umístění měla bojovat družstva
Dvora Králové, Pernštýnu Pardubice a Kvasin.

Kvasinští hráči (Martin Holub, Marek Stiblík,
Tomáš Jůdl, Honza Nosek, Honza Petrů a Matěj
Šeda) ve všech předcházejících 13 zápasech le-
tošní sezóny zvítězili a sérii chtěli co nejvíce pro-
dloužit. V prvním utkání nastoupili proti Pernštýnu Pardubice. V jednotlivých zápasech plných zvratů
a neproměněných mečbolů prokázali pevnější nervy a lepší výkonnost naši kluci a zvítězili 5:3. Násle-
dujícím soupeřem byly děti ze Dvora Králové. Vedení 3:1 po polovině zápasů dávalo veliké šance na další
výhru a tak se mohli zapojit i další hráči. Konečný výsledek 5:3 pro Kvasiny znamenal, že poslední utkání
s doposud suverénními Svitavami bylo bojem o celkové vítězství. 

V úvodních zápasech se naši hráči překonávali,
otočili tři souboje a nadějným vedením 3:1 za-
skočili soupeře. V druhé části se však dětem hra-
jícím za Svitavy podařilo vyrovnat na konečných
4:4 a díky lepšímu poměru setů obsadit 1. místo
a vybojovat si postup na Mistrovství ČR družstev.
Ačkoliv v řadách hráčů z Kvasin zavládl na chvíli
smutek, zaslouží si všichni velkou pochvalu za
tento úspěch.

Bohuš Nosek, trenér 

Minitenis Kvasiny

Kroužek mladých rybářů při MO ČRS Solnice

Tak jako každý rok, v září zahájil svoji činnost kroužek mladých rybářů při MO ČRS Solnice. Mladí ry-
báři do 15-ti let se pravidelně scházejí každé pondělí v chatě u rybníka v Kvasinách. V zimě po ukončení
lovné sezóny pokračují ve své práci v klubovně v Solnici. Hlavní náplní kroužku je jednak teoretická pří-
prava, která se skládá především z výkladu rybářského řádu, ochrany přírody a teorie lovu ryb a dále pak

Rybářský spolek Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

praktický rybolov na našem revíru – rybníku v zámec-
kém parku v Kvasinách. Kroužek mimo jiné poskytuje
dětem základní rybářskou kvalifikaci nezbytnou pro zí-
skání rybářského lístku.

V  sobotu  26. 9. 2015  zorganizoval  výbor
MO ČRS Solnice a Kulturní komise obce Kvasiny ry-
bářské závody pro děti a mládež na novém rybníku v
Kvasinách (u cesty na Ještětice). Závodů se zúčastnilo
celkem 21 dětí. Pro některé z dětí to byla první zkuše-
nost s rybářským prutem. Přes větrné počasí nebyla
nouze o úlovky. Největším úlovkem byl kapr s délkou

přes 60 cm. Celkovým vítězem se stal Ondra Bělka, ale uznání
patří všem. Na závěr vydařeného dopoledne všichni účastnici ob-
drželi drobné ceny a občerstvení.  

Je třeba zmínit, že kroužek je pro děti zdarma a na činnost
kroužku pravidelně přispívá Město Solnice a Obec Kvasiny. Uví-
táme každého nového člena a to i v průběhu školního roku.

Více informací lze získat u vedoucího kroužku p. Michaličky na
tel. 731 921 802.

Milan Hrubý, jednatel MO ČRS Solnice

Několik postřehů jednoho z nejmladších účastníků závodů:
- ráno v 7 hodin byla hrozná zima, na konci ve 12 svítilo sluníčko
- zajímavé bylo, že jsme tahali samé pstruhy a karase, já viděl dokonce jen 2 kapry
- mně zabraly tři ryby, ale děda včas nezareagoval, tak mi dvě upadly a já vylovil jen jednoho pstruha du-
hového o délce 33 cm

- jako vždy jsem si závody parádně užil
Honzík Luščák, 8 let



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Klub důchodců Solnice

Z činnosti Klubu důchodců Solnice za 3. čtvrtletí roku 2015
Školáci s radostí přivítali začátek prázdnin a my dříve na-

rození jsme se sešli 1. července 2015 na přátelském posezení
spojené s grilováním kuřat ve Společenském domě v Solnici.
Účast byla nad očekávání velká. Sál společenského domu za-
plnilo 108 lidí. Jsme rádi, že zájemci chtějí přijít, posedět a
pobavit se s přáteli a spoluobčany.

Výbor na 12. 8. 2015 připravil výlet do Rokytnice v Orlic-
kých horách. Plánovali jsme navštívit sýpku (muzeum Orlic-
kých hor), depo (železniční muzeum) a společnost FrostFood.
Zřejmě z důvodů velkých veder se přihlásilo jen 26 zájemců, proto se výlet neuskutečnil. 

Dne 15. 9. 2015 jsme s panem Vaverou v počtu
47 důchodců vyrazili na výlet do Polska. Cílem naší
cesty bylo navštívit město Kladsko, Zlatý Stok (zlatý
důl), město Poczkow, Otmuchovské jezero a park
v Kudowa Zdroj. V historickém městě Kladsku jsme
si prohlédli památky, především chrámy a zvenku
pevnost.  Ve  Zlatém  Stoku  jsme  prošli  důlními
chodbami,  cestou  jsme  museli  překonat  velké
množství schodů, ale podzemní vodopád jsme hle-
dali marně – vyschnul. Z podzemí nás vyvezl vláček.
Tady jsme ještě navštívili muzeum drahých kamenů
a minerálů, ražbu mincí a prodejnu. Autobus nás

dále dovezl do města Paczkow. Zde jsme si prohlédli katův dům, kostel s vlastní studní a prošli se po opev-
nění. Pokračovali jsme na prohlídku Otmuchovského  jezera, které je 2x větší než Rozkoš. Prohlídku
parku v Kudowa Zdroj jsme už nestíhali, neboť na nás čekal pan Drašnar v Novém Městě s večeří. Dobře
najedeni jsme se spokojeně vraceli domů. Celou cestu
nám o navštívených místech zajímavě vyprávěl pan Vo-
drážka. Moc mu děkujeme a těšíme se na další spolu-
práci.

Touto cestou děkujeme všem, kteří přispívají na čin-
nost našeho klubu, a tím i na pořádání exkurzí, před-
nášek  a  výletů.  Finančně  nám  již  přispělo  Město
Solnice a Obec Kvasiny. 

Radka Martinů, Marie Lingrová, 
členky výboru klubu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

ROZPIS SLUŽEB – III. čtvrtletí 2015
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
10.10. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

11.10. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

17.10. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

18.10. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

24.10. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno  494 667 628

25.10. MUDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

28.10. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

31.10. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

01.11. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

07.11. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

08.11. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

14.11. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

15.11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

17.11. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

21.11. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

22.11. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

28.11. MUDr. Světlík Filip              Tyršova 515, Opočno 494 667 553

29.11. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

05.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

06.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

12.12. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

13.12. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

19.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

20.12. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

24.12. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

25.12. MUDr. Vyčítalová Marie Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

26.12. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

27.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

01.01. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112

02.01. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

03.01. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

Zubní pohotovost



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

IV. čtvrtletí roku 2015

Říjen 
14. října Drakiáda od 16.00 hod.
středa – místo konání: Solnice - za Společenským domem

– zábavné odpoledne s draky na fotbalovém hřišti v Solnici
– sebou si vezměte buřt nebo párek na opečení a vše, co je k tomu potřeba - zajištěn
bude pouze oheň a pruty

– pořádá OS Brouček

17. října – 22. října
sobota – čtvrtek Výstava amatérských výtvarníků od 14.00 hod.

– místo konání: Kvasiny – zámecká galerie
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

24. října Ondřej Havelka a jeho Melody Makers uvádějí od 19.00 hod.
sobota „Když zaválí hot-jazz nebo swing“

– místo konání: Solnice - Společenský dům
– fungl nový výběr podmanivých kusů, českých i amerických, v koncertní show 
Ondřeje Havelky a jeho Melody Makers

– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– vstupné 320/290 Kč
– předprodej vstupenek od 21. 9. 2015 na MÚ v pracovní době, nebo v síti 
TICKETPORTAL, www.ticketportal.cz, tel. 224091439

31. října Diskotéka pro malé i velké
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– zatančíme si v masce i bez
– od 15 hodin pro nejmenší tanečníky, od 16 hodin pro starší tanečníky
– vstupné 20 Kč 
– bližší informace budou upřesněny na plakátech
– pořádá OS Brouček

Listopad 
4. listopadu Narozeninová oslava od 15.00 hod.
středa – místo konání: prostory OS Brouček – Solnice

– odpoledne plné zábavy
– pořádá OS Brouček

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

14. listopadu Divadelní představení
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– název Liga proti nevěře, autor Zdeněk Podskalský
– komedie s detektivní zápletkou
– hrají V. Nová, M. Kuklová, I. Šmoldas
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– vstupné 160/130 Kč
– předprodej vstupenek od 9. 11. na MÚ v prac. době

24. listopadu Výroba adventních věnců od 9.00 hod.
úterý – místo konání: prostory OS Brouček - Solnice

– materiál dle možnosti sebou
– pořádá OS Brouček

28. listopadu Mikulášská besídka od 15.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– akci zahájíme dětskou pohádkou a po ní přijde Mikuláš se svou družinou
– doneste dětem označený balíček
– vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč
– pořádá OS Brouček a Kulturní komise Města Solnice

Prosinec 
4. prosince Rozsvěcení vánočního stromu od 18.00 hod.
pátek – místo konání: náměstí v Solnici

– za doprovodu vánočních koled přednesených žáky ZŠ a MŠ Solnice
– občerstvení zajištěno
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

11. prosince Ježíškování od 15.00 hod.
pátek – místo konání: prostory OS Brouček – Solnice

– odpoledne s tradičními vánočními zvyky
– pořádá OS Brouček

11. prosince Divadelní představení od 19.00 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– název Madam zvoní - bláznivá francouzská komedie, napsal Francois Campany
– hraje Ochotnický divadelní spolek TYL Rychnov n. Kn.
– vstupné 50 Kč
– předprodej od 7.12. na MÚ v pracovní době
– pořádá Kulturní komise Města Solnice



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

20. prosince Vánoční koncert - Swingové vánoční hody od 18.00 hod.
neděle – místo konání: Solnice - Společenský dům

– účinkují Mladý týnišťský bigband s dirigentem Pavlem Plašilem 
a Carmina Rychnov nad Kněžnou se sbormistrem Karlem Štréglem

– vstupné jednotné 100 Kč
– předprodej od 14.12. na MÚ v pracovní době
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

Výstava, tentokrát  výtvarníků – mužů

Tato akce je odpovědí na jarní výtvarnou výstavu žen. Tentokrát budou k vidění umělecké výtvory
z oborů malířství, fotografie, řezbářství, keramiky, kovářství a práce s kůží.

Výstava bude zahájena v sobotu 17. října 2015 trošku netradičně ve 14.00 hodin „Povídáním
o vínu“ s menší degustací. Výstavní prostory se otevřou v 15.00 pro širokou veřejnost. Ty pak budou až
do 22. listopadu 2015 přístupné ve všední dny od 10.00 do 17.00 hodin a o víkendech od 13.00 do
17.00 hodin.

Na Vaši hojnou účast se těší Kulturní komise Města Solnice.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Ze života v Ještěticích

1. ještětický běh/pochod na 5 a 10 km
Pořadatelem  této nové  akce  se  v  neděli

27. září 2015 stal Sbor dobrovolných hasičů
Ještětice. 

Trasy závodu byly vyznačeny po okolí Ješ-
tětic  a  Solnice.  Setkaly  se  s  velkým  úspě-
chem, jelikož vedly krásnou přírodou a byly
doprovázeny několika občerstvovacími sta-
novištěmi.

V 10 hodin akci odstartoval pan starosta
Ing. Jan Hostinský. Závodníci byli rozděleni
do kategorií dle věku a na muže a ženy. Na
trati 5 km byl nejrychlejší Marek Vašátko a na desetikilometrové trati Pavel Krunčík, který si odnesl pu-
tovní pohár. Na trase 5 km žen kralovala Denisa Nejmanová a na trase 10 km se vítězkou stala Zuzana

Chadimová. Celkem se   akce zúčastnilo 8 spor-
tovců na trati 5 km a 27 sportovců na trati dlouhé
10 km. Na všechny v cíli čekal teplý čaj a domácí
buchty. Medaile nejlepším předával jednatel ha-
sičů pan Jaroslav Pohl mladší.

Pořadatelé byli se závodem spokojeni  – na první
ročník byla účast hezká a vyšlo příjemné počasí.

SDH děkuje všem sponzorům a dobrovolníkům, bez
kterých by se akce neuskutečnila.

Zveme všechny zájemce na příští druhý ročník,
který,  jak doufáme, bude probíhat na upraveném
sportovním hřišti s nově vybudovaným zázemím pro
občerstvení i hudbu.



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Ještětice v dobách dávno minulých – pokračování

Čas běží a po nejstarších ještětických objektech jako by se slehla zem. Jeden opravdu starý důkaz mi-
nulosti však můžeme spatřit ještě dnes pode dvorem. Je to takzvaný smírčí křížový kámen, který zde stojí
na památku Alexandra Daria, statečného ochránce bezbranného selského lidu, jenž byl r. 1745 zastře-
len při loupežném přepadení dvora.

Pověst o křížku u ještětického dvora

V dobách slezských válek Marie Terezie a pruského
krále Fridricha  II. v polovině 18. století byl náš kraj
drancován a jeho obyvatelé strádali. Kromě vojsk su-
žovaly lid skupiny rakouských a pruských  zběhů. Na
ochranu proti nim byly v jednotlivých městech pone-
chány menší útvary i po válce. 

Také  v  Solnici  zůstala  desetičlenná  posádka  dra-
gounů pod velením mladého solnického rodáka Ale-
xandra  Daria.  V  celém  okolí  byl  oblíben  a  u  svých
podřízených se těšil úctě a vážnosti. Těmto solnickým
ochráncům se podařilo pobít bandu zabijáků, když se chystala vykrást stavení. Jejich mrtvá těla zako-
pali na kopci nad rybníkem. Jiné skupiny hrdlořezů kradly a loupily v okolí Kvasin. Lidé se báli prozradit
jejich úkryt z obavy před pomstou. Darius pátral po lupičích marně. 

Až před Vánocemi při návratu z jedné objížďky krajem zaslechl od Ještětic výstřel. S pěti muži se hnal
směrem k místu, kde předpokládal další loupežné překvapení a záře rostoucího požáru jim ukazovala cíl
jejich cesty. Malá skupina Dariových vojáků udeřila na překvapené bandity. Několik jich pobila a ostatní
ve zmatku noci prchali  do všech stran. Dragouni se za nimi již nevydali. Zůstali u svého velitele. Smr-
tonosná kulka zlosynovy zbraně pronikla jeho zády a dostala se až  k srdci. 

Na místě Dariova skonu u ještětického dvora byl postaven kamenný kříž. Našel jsem také zápis v sol-
nické farní kronice, kronice Ještětic z roku 1954 –1965 nebo povídání o tomto místě zmiňuje František
Košťál ve své knize Ve spárech dravcových.

Další památkou z dob dávno minulých je Císařská studánka.

Hned po zrušení nevolnictví (1781) nastalo stěhování lidí za lepším živobytím. Jak už víme, do té
doby se nikdo bez svolení vrchnosti nemohl přestěhovat. Za ta dlouhá léta se všichni lidé na vesnici
dobře  znali.  Přistěhoval–li  se někdo cizí,  vzbuzoval  samozřejmě u  starousedlíků  jakousi nedůvěru.
Takový člověk dostal vykázané místo pro postavení chalupy v místech, kterým se lidově říkalo „Na
Sebranici“. U nás se dodnes tomuto místu podle cesty k Hrošce říká „Na Sebranicích“. Přistěhovalci byli
považováni za sebranku, a nejen u nás, ale v mnoha dalších obcích se setkáme s názvem trati Na
Sebranici.  



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Rybník Kabát o rozloze  60 měřic a 2 mírek  (to je asi 11,5 hektaru)  byl  jako  všechny velké rybníky
ke konci vlády Karmelitánů vysušen a užíván vrchností jako pole. Kdysi se do něho sázelo na 26 kop ka-
prové násady. Rybník „Kubát“, jak se píše ve starších pramenech, byl zásobován vodou náhonem z Dlouhé
strouhy, vedeným na severozápadní straně Solnice od stavení Hartmanova podél silnice k Ještěticím
a posílen potokem od Studánky. Také sem vedla strouha podél „Štěpnice“ přes louku přímo do rybníka.
V roce 1951 se dokonce uvažovalo o obnovení tohoto rybníka. Dále se píše o dvou rybníčcích ve vsi Ješ-
těticích o výměře 6 Mz. 1 1/2 m., (1,2 ha), ke starému dvoru náležející a spolu s ním propachtované.
V    jedné z knih města Solnice  je zápis  rektora Johanese starého, že v.  r. 1554   prodal mlýn s  rolí
a s Vrchovištěm za 200 kop míšeňských. Potůček Vrchoviště béře svůj počátek ze silného pramene
u lesa téhož jména na vrchnostenských gruntech nad Ještěticemi, kterými dále protéká. Jeho přečistá
voda, výborná k pití a v létě neobyčejně chladná, v zimě však nikdy nezamrzá.

Nad pramenem bývala postavena tzv. Císařská
lázeň, kde se nacházela i starobylá svérázná dře-
věná kaplička zbudovaná kdysi zbožnými otci Kar-
melitány. Ta byla bohužel před stavbou vodárny
rozebrána a už více nebyla postavena. Podle do-
chované tradice se tu koupal i císař Josef II., který
při  svých  cestách  po  zdejším  kraji  (patrně  při
stavbě pevnosti Josefov, dokončené r. 1787) nav-
štívil i zdejší lázeň, odtud na jeho počest nazý-
vána. Zakládací listina ze dne 22. března 1794
nám však říká něco jiného. Tehdejší direktor pur-
krabství solnického Antonín Evžen Fleiszner hle-
dal  způsob,  jak  by  vzbudil  pozornost  u  dvora
císařského. Proto se rozhodl postavit ve Vrchovišti
hospodu a lázně, jež dostaly název „Císařské“ (na
paměť císaře Františka II.) Na tomto místě, podle
zápisu Františka Hajna někde pod Holovou strání
(Holovkou), stávala hospoda ještě v roce 1886.
Jednalo  se  o  jednopatrovou  budovu  v  přízemí
z kamene, nahoře ze dřeva. Do prvního poschodí
vedly dřevěné schody končící malou pavlačkou, z které se vcházelo do sálu. Pro blízké i vzdálené okolí
stal se tento areál na sto let oblíbeným místem výletním. Pro děti zde byl kolotoč, pro pány ze zámku
biliár, pro obyčejné smrtelníky kuželník. Nejedna zábava skončila zde znamenitou rvačkou. Roku 1894
bylo zde konáno poslední posezení velkých rozměrů. Krátce po něm se sešlá budova rozebrala. Její dře-
věná část byla ve veřejné dražbě rozprodána a zdivo se zemí srovnáno.

Poblíž kapličky se nacházelo kamenné stavení na bílení plátna (bělidlo). Mezi nimi potom primitivní
bouda – lázně.  Podle starých záznamů měla voda takový léčivý rozpouštěcí účinek, že byla používána
k dělání parní lázně – taková lázeň měla blahodárný a zdravý vliv na celý organismus, při němž také
léčila a mírnila dnové a revmatické bolesti. Prvním hlídačem Císařských lázní byl Josef Tipka.



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Počátkem 19. století však již voda nebyla vyhledávána a tak její používání i její léčivé vlastnosti upadly
v zapomenutí. Kde bývalo dříve rušno, nastalo ticho hřbitova, přerývané jednotvárným klapotem trkače,
jenž odváděl vodu do ještětického dvora.

Název „Vrchoviště“ pochází pravděpodobně z původního staročeského názvu, kterým se říkalo pra-
meništi vody vyvěrající ze země. Skuhrovský farář František Jiří Košťál ( 1857-1909 ) píše, že voda jezírka
Vrchoviště je považována za zázračnou. Ještě v nedávné  minulosti se občas jezírko rozburácelo, voda
v  něm se  vzdouvala, vystupovaly z něj mlžné páry jako hrozivé sloupy a celé to dění bylo provázeno
zvláštním duněním, hukotem a rozvířením celé hladiny jezírka. Autor dosvědčuje, že jeho součastníci tu
vulkanickou činnost jezírka ve svém okolí slyšeli a viděli, snad se tak stalo posledně roku 1867.  

Hospoda byla prodána r. 1797 Pavlu Kornerovi za značný peníz 664 zlaté do dědičného držení a za
roční činži 20 zlatých. Šenkýř v Císařské lázni vyčepoval průměrně ročně 26 sudů a nějaká ta vědra (sud
piva měl 226,4 litru, vědro má 56,6 litru). Celkem to bylo asi 6 100 litru piva. 

Posvícení dne 4. září 1808 zde oslavili solničtí taneční zábavou. Přestože byla krásná měsíční noc,
uznali za potřebné k docílení většího lesku zapáliti polní boudu hlídače hrušek Františka Muchy z Ješ-
tětic. Za paliče označili synové Muchovi, kteří tu noc hrušky hlídali, solnické mládence Františka Beka,
Františka Fencla a Václava Kalouse. Zapírání jim nepomohlo a mládenci dostali po osmi dnech těžkého
arestu.   

V těchto místech vlastnil Patrik Hruška v letech 1889 nové bělidlo. Teče tudy voda odbočující z Dlouhé
strouhy, ta pravděpodobně  napájela rybník Kabát, Mošinku a Punčošku. (Tato odbočka z Dlouhé strouhy
byla zřízena pravděpodobně až po roce 1946).

Víme  také, že pivo se vařilo na panství a o pěstování chmelu poblíž Ještětic, kde se říkalo a říká jedné
trati „Na Chmelnici“. Mimochodem, je to přímo za domem, kde bydlím v Ještěticích já sám – kousek od
hospůdky U Haničky.

Milan Cvejn

Pokračování příště... 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Společenská kronika

Narozené děti:

duben:            Ondřej Hofman, Solnice

červen:            Vanesa Kopřivová, Solnice

červenec:            Andrea Chlumecká, Solnice

srpen:            Karel Satrapa, Solnice   

Ať je po celý život provází láska a štěstí!

Úmrtí:

červenec: Zdenka Rusá, Solnice (nar. 1922) 

srpen: Jana Krejsová, Ještětice (nar. 1978)  

září: Viktor Štěpánek, Solnice (nar. 1956)

Čest jejich památce!



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Solnický zpravodaj
Uzávěrka příspěvků: 15. 9. 2015
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2015

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

renata.netikova@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.




